
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.19 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI E REIMPUTAZIONE 

DEGLI IMPEGNI. DETERMINAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO E CONSEGUENTI VARIAZIONI AL BILANCIO.      
 

 

 

L’anno duemilaventitre addì sei del mese di aprile alle ore quattordici e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

No 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale PESANDO dott.ssa Emanuela. 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Si dà atto che gli assessori MONTABONE Giorgio, PELISSERO Giuliano e VALERIO Cinzia 

partecipano alla seduta in video conferenza, ai sensi del Regolamento comunale per lo 

svolgimento delle sedute degli organi del Comune in modalità telematica, approvato con 

deliberazione di C.C. n.18 del 31.5.2022; 

Atteso che dal 1° gennaio 2015 è entrato in vigore il nuovo principio della competenza 

finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/07/2022 è stato approvato il PEG 

relativo agli anni 2022-2024; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.L gs. n. 118/2011 gli enti provvedono, 

annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le 

ragioni del loro mantenimento e la corretta imputazione in bilancio;  

 

Dato atto che i responsabili e il segretario comunale hanno provveduto alla ricognizione dei 

residui attivi e passivi per i capitoli di competenza, assegnati con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 67 del 19/07/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 e 

successive variazioni; 

 

Dato atto che da tale verifica è emersa anche l’esigenza di provvedere alla cancellazione e 

conseguente reimputazione di spese impegnate ma non esigibili al 31/12/2022; 

 

Atteso che con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 396 del 30 

dicembre 2022 veniva variata al termine dell’esercizio 2022 l’esigibilità di alcuni impegni ed 

accertamenti; 

 

Atteso che si rende conseguentemente necessario variare gli stanziamenti del bilancio, al fine 

di consentire l’adeguamento degli stanziamenti del Fondo pluriennale vincolato dell’esercizio in 

corso e dell’esercizio precedente, nonché la reimputazione degli impegni non esigibili alla data 

del 31 dicembre 2022; 

 

Considerato che questo Ente non ha ancora approvato il Bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025 e che la variazione degli stanziamenti avverrà in esercizio provvisorio e 

l’elaborando bilancio terrà conto delle variazioni di esigibilità e di cancellazione dei residui 

operate con il presente atto; 

 

Atteso che l’operazione di ricognizione effettuata ha portato alla formazione dei seguenti 

risultati: 

– consistenza dei residui attivi e dei residui passivi da inserire nel rendiconto 2022 per gli 

importi e secondo gli esercizi di provenienza risultanti dagli elenchi allegati; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

– individuazione delle spese impegnate ma non esigibili alla data del 31 dicembre 2022, 

da reimputare all'esercizio 2023, elencate nell’allegato alla deliberazione, afferenti la 

spesa corrente e la spesa di investimento e conseguente determinazione della 

consistenza definitiva del Fondo Pluriennale Vincolato 2022, da iscrivere nella parte 

entrata del bilancio; 

– conferma dell'esigibilità delle entrate accertate nel bilancio di previsione 2022 senza 

pertanto conseguente necessità di reimputazione di accertamenti agli esercizi 

successivi; 

 

Ritenuto pertanto necessario, siccome previsto dal più volte indicato principio contabile, 

variare gli stanziamenti di entrata e di spesa del bilancio finanziario 2023 al fine di consentire 

l’adeguamento degli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato dell’esercizio in corso e 

dell’esercizio precedente, con la reimputazione degli impegni non esigibili alla data del 31 

dicembre 2022 – come indicati nei prospetti allegati al presente atto;  

 

Considerato che le variazioni sopra elencate non alterano gli equilibri di bilancio ai sensi degli 

artt. 162 e 171 del TUEL approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000;  

 

Visto il parere dell'organo di revisione, come disposto dal principio contabile applicato della 

competenza finanziaria potenziata; 

 

Visto il parere tecnico e contabile favorevole reso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267 e s. m. e i.; 

 

Con votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare, ai sensi dell’art. 3, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 il riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi da inserire nel rendiconto dell’esercizio 2022, 

dettagliati negli allegati. 

 

2) Di provvedere alla cancellazione e conseguente re-imputazione delle spese già 

impegnate ma non esigibili alla data del 31 dicembre 2022 come elencate negli allegati. 

 

3) Di prendere atto che con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 

396 del 30 dicembre 2022 veniva variata l’esigibilità di una parte degli impegni ed 

accertamenti con la contestuale creazione del Fondo Pluriennale Vincolato. 

 

4) Di costituire il fondo pluriennale vincolato di parte corrente e di parte capitale al 

31/12/2022 da iscrivere nella parte entrata dell'esercizio 2023 del bilancio finanziario 

2022/2024, necessario alla copertura finanziaria degli impegni da reimputare 

all’esercizio 2023 in cui si prevede saranno esigibili e determinato in € 1.823.223,37 di 

cui € 180.881,25 di parte corrente ed € 1.642.342,12 di parte capitale. 

 

5) Di dare atto che il totale degli impegni re-imputati al 2023 ammonta ad € 

2.248.051,57, mentre il totale degli accertamenti re-imputati al 2023 ammonta ad € 

424.828,20.  

 

6) Di variare gli stanziamenti di entrata e di spesa del bilancio al fine di consentire 

l’adeguamento degli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato dell’esercizio in corso 

e dell’esercizio precedente, nonché la reimputazione degli impegni non esigibili alla data 

del 31 dicembre 2022, secondo quanto dettagliato nell’allegati prospetti. 

 

7) Di dare atto che le variazioni in oggetto saranno inserite nell’elaborando bilancio di 

previsione 2023/2025. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

8) Di dare atto che la presente deliberazione rientra nella competenza della Giunta 

Comunale ai sensi dell'art. 7 del D.lgs. 118/2011. 

 

9) Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione espressa i 

forma palese per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

PESANDO dott.ssa Emanuela 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


